上海市交通委员会文件

各有关单位:

沪交科 (2021) 540 号

上海市交通委员会

关于开展 2021 年度上海港岸电

项目补贴资金申报工作的通知

根据《上海市港口岸电建设方案)) (沪交科 (2019) 501

号)，以下简称"方案" )要求，现就开展 2021 年度上海港岸

电项目补贴资金申报工作有关事宜通知如下:

一、基本要求

(一)支持范围

1. 2018 年 7 月 17 日至 2020 年 12 月 31 日期间完成竣工

验收的岸电项目可根据《方案》要求申请建设补贴和运营补贴。

2. 已申请获得本市岸电建设补贴的岸电项目，可根据《方

-1 一

案》要求申请 20 18 年 7 月 17 日至 2020 年 12 月 3 1 日 期间产

生的运营补贴。

(二)支持对象和补贴标准

支持对象和补贴标准参照 《方案》 执行 ， 其中已获得交通

运输部节能减排专项资金支持的岸电项目，在申报本市补贴

时，将扣除已获得的补贴金额，对剩余部分按照本市补贴标准

予以支持。

(三)项目审核要求

对于申请建设补贴的项目，申请单位应在交通运输部和上

海市公布的节能减排审核机构名单中选择审核机构对岸电项

目建设补贴费用部分进行审核，并出具审核报告。

二、申请条件

(一)申请单位条件

1.具有独立法人资格并在本市依法登记注册的单位。

2. 管理规范，具有健全的财务管理制度 、 财务管理机构

和合格的财务管理人员。

3 . 能源管理机构健全，具有完善的能源计量、统计和管

理体系。

4. 加入《绿色港口公约))，并组织靠港使用岸电船舶所属

的航运企业签订《绿色港口公约》。

(二)申请项目条件

一 2 一

1.具有完整的审批手续，鼓励岸电项目建设单位委托具

有能力和资质的检验机构协助开展项目验收工作。

2. 岸电项目符合国家岸电和船舶受电相关建设标准规范。

3. 岸电设施符合国家岸电和船舶受电相关产品标准 。

4. 项目无知识产权纠纷、无权属纠纷。

5. 对于符合国家交通运输节能减排专项资金支持范围的

岸电项目，需先申报国家交通运输节能减排专项资金。

6. 对于由第三方服务企业参与建设运营的岸电项目，应

由码头企业牵头，会同第三方服务企业联合申报。

7. 岸电使用数据接入岸电市级平台，满足岸电使用次数要

求及《方案》规定的其他要求。

三、项目申请与受理审核

补贴资金申请、受理与审核的具体要求如下 :

(一)项目申请

项目申请需提交下列相关材料:

1.建设补贴

( 1 ) ((上海市靠港船舶使用岸电项目专项扶持资金申请

书)) (建设补贴);

( 2 )企业法人营业执照(复印件加盖单位公章);

( 3 )企业能源管理制度和财务管理制度;

( 4 )项目审批、完工、岸电设施使用情况等证明材料;

-3 一

( 5 )第三方审核报告以及申报项目需要提交的其他材料;

( 6 )上述材料的电子材料，相关电子材料制作成 PDF 的

文档，并刻录成光盘 。

2. 运营补贴

( 1 ) ((上海市靠港船舶使用岸电项目专项扶持资金申请

书)) (运营补贴);

料 。

( 2 )电力公司或洋山港区供电企业出具的电费缴纳票据;

( 3 )船舶岸电费用每月结算清单以及需要提交的其他材

( 4 )上述材料的电子材料，相关电子材料制作成 PDF 的

文档，并刻录成光盘 。

(二)项目受理

1.受理时间:发文之日起至 2021 年 9 月 30 日。

2. 受理要求:项目申报单位按要求填写《上海市靠港船

舶使用岸电项目专项扶持资金申请书》连同相关纸质文本装订

成册(一式五份)和电子材料(光盘)报送至受理单位。

3. 材料受理后概不退回，请自行备份。

4. 联系方式:

地址:中山东一路口号 5 楼 528 室(市港航中 J心)

联系人:陆启白

联系电话: 33661184/13816992690

-4 一

(三)项目审核

审核时间: 2021 年 11 月 30 日前

审核人员对申报项目进行现场审核，市交通委根据审核意

见组织专家对申报项目进行评审，申请单位对项目审核工作应

予以配合。

对于通过审核的项目，根据《方案》要求?由市交通委、

市发改委、市财政局等部门按照项目审核意见确定项目资助额

度，并按照工作程序完成公示等其他后续工作。

附件: ((上海市靠港船舶使用岸电项目专项扶持资金申请书》

信息公开属性:主动公开

上海市交通委员会办公室 2021 年 7 月 28 日印发

-5 一